
 

 

 
 

BUPATI SUMEDANG 
PROVINSI JAWA BARAT 

 
PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

 

NOMOR  75 TAHUN 2018 

TENTANG 

 
PENETAPAN DAN PENEGASAN BATAS DESA 

DI WILAYAH GENANGAN WADUK JATIGEDE 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SUMEDANG, 

 
Menimbang : a. bahwa sesuai ketentuan Pasal 9 Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 45 Tahun 2016 tentang Pedoman Penetapan 
dan Penegasan Batas Desa, Penetapan, penegasan dan 

pengesahan batas Desa di  darat berpedoman pada 
dokumen batas Desa berupa Peta  Rupabumi, Topografi, 
Minuteplan, Staatsblad, Kesepakatan dan dokumen lain 

yang mempunyai kekuatan hukum, ditetapkan oleh 
Bupati dengan Peraturan Bupati; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Penetapan dan Penegasan Batas Desa di Wilayah 
Genangan Waduk Jatigede; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 tentang 

Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan Kabupaten 
Subang dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 14 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 

31, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2851); 

2. Undang-Undang   Nomor  6 Tahun  2014  tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

 

 

SALINAN 



 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang  Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 
2014 tentang Perubahan Peraturan Pemerintah Nomor 43 

Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 130, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5543); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 
tentang Penetapan dan Penegasan Batas Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1038); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2017 

tentang Penataan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 155); 

   
  MEMUTUSKAN: 
   

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN DAN 
PENEGASAN BATAS DESA DI WILAYAH GENANGAN WADUK 

JATIGEDE. 
   

  BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
1. Daerah Kabupaten adalah Kabupaten Sumedang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 
Sumedang. 

3. Bupati adalah Bupati Sumedang. 
4. Kecamatan adalah bagian wilayah dari daerah kabupaten  

yang dipimpin oleh camat. 

5. Desa adalah desa dan desa adat atau yang disebut dengan 
nama lain, selanjutnya disebut desa, adalah kesatuan 

masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 
berwenang untuk mengatur dan mengurus  urusan 

pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 
berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul dan/atau 
hak tradisional yang diakui dan dihormati dalam sistem 

Pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

 



 

 

6. Batas adalah tanda pemisah antara Desa yang 

bersebelahan baik berupa batas alam maupun batas 
buatan. 

7. Batas Desa adalah pembatas wilayah administrasi 
pemerintahan antar Desa yang merupakan rangkaian titik-

titik koordinat yang berada pada permukaan bumi dapat 
berupa tanda-tanda alam seperti igir/punggung 

gunung/pegunungan (watershed), median sungai 
dan/atau unsur buatan dilapangan yang dituangkan 
dalam bentuk peta. 

8. Penetapan batas Desa adalah proses penetapan batas Desa 
secara kartometrik di atas suatu peta dasar yang 

disepakati. 
9. Metode kartometrik adalah penelusuran/penarikan garis 

batas pada peta kerja dan pengukuran/perhitungan posisi 
titik, garis, jarak dan luas cakupan wilayah dengan 
menggunakan peta dasar dan informasi geospasial lainnya 

sebagai pendukung. 
10. Penegasan batas Desa adalah kegiatan penentuan titik-

titik koordinat batas Desa yang dapat dilakukan dengan 
metode kartometrik dan/atau survey dilapangan, yang 

dituangkan dalam bentuk peta batas dengan daftar titik-
titik koordinat batas Desa. 

11. Peta dasar adalah peta yang menyajikan unsur-unsur alam 

dan atau buatan manusia, yang berada dipermukaan bumi 
digambarkan pada suatu bidang datar dengan Skala, 

penomoran, proyeksi dan georeferensi tertentu. 
12. Peta penetapan batas Desa adalah peta yang menyajikan 

batas Desa hasil penetapan berbasis peta dasar atau citra 
tegak resolusi tinggi. 

13. Citra adalah gambaran permukaan bumi dalam bentuk 

digital atau cetak yang dihasilkan dari perekaman data 
dengan menggunakan wahana angkasa/luar angkasa 

seperti wahana satelit, pesawat udara, pesawat tanpa 
awak, atau wahana angkasa/luar angkasa lainnya, serta 

wahana darat seperti kamera teristris, lasser scanner, dan 
wahana darat lainnya. 

14. Skala adalah perbandingan ukuran jarak suatu unsur di 

atas peta dengan jarak unsur di muka bumi dan 
dinyatakan dengan besaran perbandingan. 

15. Peta batas Desa adalah peta yang menyajikan semua 
unsur batas dan unsur lainnya, seperti pilar batas, garis 

batas, toponimi perairan dan transportasi. 
   
  BAB II 

 
PENETAPAN DAN PENEGASAN BATAS DESA 

Pasal 2 

Desa-desa di sekitar genangan Waduk Jatigede meliputi : 

a. Desa Wado Kecamatan Wado; 
b. Desa Cisurat Kecamatan Wado; 
c. Desa Pawenang Kecamatan Jatinunggal; 

d. Desa Sirnasari Kecamatan Jatinunggal; 
e. Desa Darmajaya Kecamatan Darmaraja; 

f. Desa Sukamenak Kecamatan Darmaraja; 
g. Desa Sukaratu Kecamatan Darmaraja; 



 

 

h. Desa Cikeusi Kecamatan Darmaraja; 

i. Desa Karangpakuan Kecamatan Darmaraja; 
j. Desa Pakualam Kecamatan Darmaraja; 

k. Desa Neglasari Kecamatan Darmaraja; 
l. Desa Tarunajaya Kecamatan Darmaraja; 

m. Desa Cisitu Kecamatan Cisitu; 
n. Desa Situmekar Kecamatan Cisitu; 

o. Desa Pajagan Kecamatan Cisitu; 
p. Desa Cigintung Kecamatan Cisitu; 
q. Desa Cijeungjing Kecamatan Jatigede; 

r. Desa Mekarasih Kecamatan Jatigede; 
s. Desa Ciranggem Kecamatan Jatigede; 

t. Desa Jemah Kecamatan Jatigede. 
   

  
Pasal 3 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Wado 
Kecamatan Wado adalah sebagai berikut : 

Sebelah Utara : Desa Pawenang Kecamatan 
Jatinunggal; 

Sebelah Timur : Desa Mulyajaya Kecamatan Wado 
dan Desa Pawenang Kecamatan 

Jatinunggal; 
Sebelah Selatan : Desa Cikareo Utara Kecamatan 

Wado, dan; 

Sebelah Barat : Desa Sukapura dan Desa Cisurat 
Kecamatan Wado. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Wado 

Kecamatan Wado adalah sebagai berikut : 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006-
01.2007.000 (Titik Koordinat : X. 842747 dan Y. 

9230519) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 
Desa Wado, dan Desa Mulyajaya ke barat laut 

menyusuri area persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006.001 (Titik 

Koordinat : X. 842588 dan Y. 9230744) yang berada di 
sawah, dilanjutkan ke utara menyusuri area 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.02.2003-01.2006.002 (Titik Koordinat : X. 
842629 dan Y. 9231107) yang berada di Bendungan 

Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006-

01.2007.000 (Titik Koordinat: X. 842747 dan Y. 
9230519) yang berada di pertigaan Desa Wado, Desa 
Mulyajaya, dan Desa Pawenang ke barat daya 

menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.01.2005-01.2006-01.2007.000 (Titik Koordinat : 

X. 842340 dan Y. 9229811) yang berada di pertigaan 
Desa Wado, Desa Mulyajaya, dan Desa Cikareo Utara; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2005-01.2006-
01.2007.000 (Titik Koordinat : X. 842340 dan Y. 
9229811) yang berada di pertigaan Desa Wado, Desa 

Mulyajaya, dan Desa Cikareo Utara ke barat daya 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.01.2005-01.2006.001 (Titik Koordinat : X. 
842059 dan Y. 9229633) yang berada di jalan, 



 

 

dilanjutkan ke utara melalui jalan sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.01.2005-01.2006.002 (Titik 
Koordinat : X. 842031 dan Y. 9229982) yang berada di 

hutan, dilanjutkan ke barat melalui hutan dan bukit 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2005-

01.2006.003 (Titik Koordinat : X. 840995 dan Y. 
9230052) yang berada di pemukiman, dilanjutkan ke 

barat melalui pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.01.2005-01.2006-01.2011.000 (Titik Koordinat : 
X. 840529 dan Y. 9230212) yang berada di pertigaan 

Desa Wado, Desa Cikareo Utara, dan Desa Sukapura;   

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2005-01.2006-

01.2011.000 (Titik Koordinat : X. 840529 dan Y. 
9230212) yang berada di Pertigaan Desa Wado, Desa 

Cikareo Utara dan Desa Sukapura, dilanjutkan ke 
timur laut menyusuri sungai sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.01.2006-01.2010-01.2011.000 (Titik 

Koordinat : X. 840859 dan Y. 9230723) yang berada di 
Pertigaan Desa Wado, Desa Sukapura dan Desa 

Cisurat. 
   

  Pasal 4 
(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Cisurat 

Kecamatan Wado adalah sebagai berikut : 
 

Sebelah Utara : Desa Sukamenak Kecamatan 
Darmaraja; 

Sebelah Timur : Desa Wado Kecamatan Wado; 
Sebelah Selatan : Desa Sukapura Kecamatan Wado, 

dan; 
Sebelah Barat : Desa Neglasari dan Desa Ranggon 

Kecamatan Darmaraja. 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Cisurat 
Kecamatan Wado adalah sebagai berikut : 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2003-
03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 840218 dan Y. 

9232552) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Sukamenak, dan Desa Neglasari dilanjutkan ke timur 
melalui kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.01.2010-03.2003.052 (Titik Koordinat : X. 840530 
dan Y. 9232553) yang berada di Bendungan Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2006-01.2010-
01.2011.000 (Titik Koordinat : X. 840529 dan Y. 

9230212) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Sukapura, dan Desa Wado ke barat laut menyusuri 
sungai kecil sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2010-

01.2011.001 (Titik Koordinat : X. 840018 dan Y. 
9230924) yang berada di jalan, dilanjutkan ke barat daya 

melewati persawahan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.01.2010-01.2011.002 (Titik Koordinat : X. 839723 

dan Y. 9230812) yang berada di hutan, dilanjutkan ke 
barat  melalui hutan dan bukit sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.01.2010-01.2011-03.2016.000 (Titik 

Koordinat : X. 838679 dan Y. 9231010) yang berada di 
pertigaan Desa Cisurat, Desa Sukapura, dan Desa 

Ranggon; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-01.2011-



 

 

03.2016.000 (Titik Koordinat : X. 838679 dan Y. 

9231010) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Ranggon, dan Desa Sukapura ke timur laut melalui 

hutan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2010-
03.2016-03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 838980 dan Y. 

9231363) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Ranggon, dan Desa Neglasari; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2016-
03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 838980 dan Y. 
9231363) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 

Ranggon, dan Desa Neglasari ke timur laut melalui hutan 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2013.001 

(Titik Koordinat X. 839522 dan Y. 9231720) yang berada 
di kebun, dilanjutkan ke utara melewati area kebun dan 

persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2010-
03.2013.002 (Titik Koordinat : X. 839821 dan Y. 
9231979) yang berada di jalan, dilanjutkan ke timur laut 

melewati area kebun dan persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.01.2010-03.2003-03.2013.000 (Titik 

Koordinat : X. 840218 dan Y. 9232553) yang berada di 
pertigaan Desa Cisurat, Desa Neglasari, dan Desa 

Sukamenak. 
   
  Pasal 5 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Pawenang 
Kecamatan Jatinunggal adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Mekarasih Kecamatan 

Jatigede; 
Sebelah Timur : Desa Sirnasari dan Desa Tarikolot 

Kecamatan Jatinunggal; 

Sebelah Selatan : Desa Mulyajaya Kecamatan Wado, 
dan; 

Sebelah Barat : Desa Sukamenak Kecamatan 
Darmaraja dan Desa Wado 

Kecamatan Wado. 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Pawenang 

Kecamatan Jatinunggal adalah sebagai berikut : 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2002-

02.2003.000 (Titik Koordinat : X. 843541 dan Y. 
9230917) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 

Desa Sirnasari, dan Desa Tarikolot ke utara melalui 
jalan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-
02.2003.001 (Titik Koordinat : X. 843600 dan Y. 

9231270) yang berada di sawah, kemudian ke utara 
menyusuri area persawahan sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.02.2001-02.2003.002 (Titik Koordinat 
: X. 843604 dan Y. 9231885) yang berada di bibir pantai 

Bendungan Jatigede kemudian ke utara melewati 
Bendungan Jatigede Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2003.003 (Titik Koordinat : X. 843702 dan Y. 
9232364) yang berada di kebun ke utara menyusuri 
kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2003.004 (Titik Koordinat : X. 843674 dan Y. 
9232577) yang berada di pemukiman; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2002-
02.2003.000 (Titik Koordinat : X. 843541 dan Y. 



 

 

9230917) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 

Desa Tarikolot, dan Desa Sirnasari ke selatan 
menyusuri area persawahan sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.02.2002-02.2003-01.2007.000 (Titik 
Koordinat : X. 843445 dan Y. 9230254) yang berada di 

pertigaan Desa Pawenang, Desa Tarikolot, dan Desa 
Mulyajaya; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2002-02.2003-
01.2007.000 (Titik Koordinat : X. 843445 dan Y. 
9230254) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 

Desa Mulyajaya, dan Desa Tarikolot ke barat menyusuri 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2003-

01.2007.001 (Titik Koordinat : X. 843080 dan Y. 
9230308) yang berada di jalan, dilanjutkan ke barat 

menyusuri kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.02.2003-01.2006-01.2007.000 (Titik Koordinat : 
X. 842746 dan Y. 9230519) yang berada di pertigaan 

Desa Pawenang, Desa Mulyajaya, dan Desa Wado; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006-

01.2007.000 (Titik Koordinat : X. 842747 dan Y. 
9230519) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 

Desa Wado, dan Desa Mulyajaya ke barat laut 
menyusuri area persawahan  sampai ke  Titik 
Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006.001(Titik Koordinat 

: X. 842588 dan Y. 9230744) yang berada di sawah, 
dilanjutkan ke utara menyusuri area persawahan 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2003-01.2006.002 
(Titik Koordinat : X. 842629 dan Y. 9231107) yang 

berada di Bendungan Jatigede. 
   
  Pasal 6 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Sirnasari 
Kecamatan Jatinunggal adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Mekarasih Kecamatan 

Jatigede; 
Sebelah Timur : Desa Sarimekar Kecamatan 

Jatinunggal; 

Sebelah Selatan : Desa Tarikolot Kecamatan 
Jatinunggal, dan; 

Sebelah Barat : Desa Pawenang Kecamatan 
Jatinunggal. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Sirnasari 
Kecamatan Jatinunggal adalah sebagai berikut : 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2002-
02.2004.000 (Titik Koordinat : X. 845113 dan Y. 

9230812) yang berada di pertigaan Desa Sirnasari, Desa 
Sarimekar, dan Desa Tarikolot ke utara melalui hutan  

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2004.001 
(Titik Koordinat : X. 844937 dan Y. 9231430) yang 

berada di hutan, dilanjutkan ke utara melalui area 
persawahan sampai ke  Titik Kartometrik 
32.11.02.2001-02.2004.002 (Titik Koordinat : X. 844901 

dan Y. 9231946) yang berada di Bendungan Jatigede; 
 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2002-
02.2004.000 (Titik Koordinat : X. 845113 dan Y. 



 

 

9230812) yang berada di pertigaan Desa Sirnasari, Desa 

Tarikolot, dan Desa Sarimekar ke barat  melewati 
pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2002,.001 (Titik Koordinat : X. 844152 dan Y. 
9230728) yang berada di jalan, dilanjutkan ke barat 

melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.02.2001-02.2002-02.2003.000 (Titik Koordinat : 

X. 843540 dan Y. 9230917) yang berada di pertigaan 
Desa Sirnasari, Desa Tarikolot, dan Desa Pawenang; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.02.2001-02.2002-

02.2003.000 (Titik Koordinat : X. 843541 dan Y. 
9230917) yang berada di pertigaan Desa Pawenang, 

Desa Sirnasari, dan Desa Tarikolot ke utara melalui 
jalan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2003.001 (Titik Koordinat : X. 843600 dan Y. 
9231270) yang berada di sawah, kemudian ke utara 
menyusuri area persawahan sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.02.2001-02.2003.002 (Titik Koordinat 
: X. 843604 dan Y. 9231885) yang berada di bibir pantai 

Bendungan Jatigede kemudian ke utara melewati 
Bendungan Jatigede Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2003.003 (Titik Koordinat : X. 843702 dan Y. 
9232364) yang berada di kebun ke utara menyusuri 
kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.02.2001-

02.2003.004 (Titik Koordinat : X. 843674 dan Y. 
9232577) yang berada di pemukiman. 

   
  Pasal 7 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Darmajaya 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Darmaraja dan Desa Sukaratu 
Kecamatan Darmaraja; 

Sebelah Timur : Desa Mekarasih Kecamatan Jatigede 
dan Desa Pawenang Kecamatan 

Jatinunggal; 
Sebelah Selatan : Desa Sukamenak dan Desa Ranggon 

Kecamatan Darmaraja, dan; 

Sebelah Barat : Desa Darmaraja dan Desa Cipeuteuy  
Kecamatan Darmaraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Darmajaya 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2002-03.2007-

03.2016.000 (Titik Koordinat : X. 837835 dan Y. 

9232465) yang berada di pertigaan Desa Darmajaya,  
Desa Cipeuteuy, dan Desa Ranggon ke timur laut 

melewati hutan dan bukit sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2001-03.2002-03.2007.000 (Titik Koordinat : 

X. 838148 dan Y. 9233156) yang berada di pertigaan 
Desa Darmajaya,  Desa Cipeuteuy, dan Desa Darmaraja; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002-
03.2007.000 (Titik Koordinat : X. 838148 dan Y. 
9233156) yang berada di pertigaan Desa Darmajaya,  

Desa Darmaraja, dan Desa Cipeuteuy ke timur laut 
melewati hutan dan bukit sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2001-03.2002.000 (Titik Koordinat : X. 838804 
dan Y. 9233660) yang berada di pemukiman, 



 

 

dilanjutkan ke timur laut melewati pemukiman sampai 

ke Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002.001 (Titik 
Koordinat : X. 839779 dan Y. 9233937) yang berada di 

jalan, dilanjutkan ke utara melalui jalan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002-03.2005.000 (Titik 

Koordinat : X. 839800 dan Y. 9234243) yang berada di 
pertigaan Desa Darmajaya,  Desa Darmaraja, dan Desa 

Sukaratu; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002-

03.2005.000 (Titik Koordinat : X. 839800 dan Y. 

9234243) yang berada di pertigaan Desa Darmajaya, 
Desa Sukaratu, dan Desa Darmaraja ke timur  melalui 

jalan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2002-
03.2005.001 (Titik Koordinat : X. 837776 dan Y. 

9235471) yang berada di Bendungan Jatigede; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2002-03.2007-

03.2016.000 (Titik Koordinat : X. 837835 dan Y. 

9232465) yang berada di pertigaan Desa Ranggon, Desa 
Darmajaya, dan Desa Cipeuteuy ke timur laut melewati 

hutan, kebun, dan persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2002-03.2016.001 (Titik 

Koordinat : X. 839010 dan Y. 9232983) yang berada di 
pemukiman, dilanjutkan ke timur laut melalui 
jalansampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2002-

03.2016.002 (Titik Koordinat : X. 839784 dan Y. 
9233685) yang berada di sungai kecil, dilanjutkan ke 

timur laut melalui sungai kecilsampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2002-03.2016.003 (Titik 

Koordinat : X. 840179 dan Y. 9233802) yang berada di 
Bendungan Jatigede. 

   

  Pasal 8 
(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Sukamenak 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
Sebelah Utara : Desa Darmajaya Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Timur : Desa Wado Kecamatan Wado dan 

Desa Pawenang Kecamatan 

Jatinunggal; 
Sebelah Selatan : Desa Cisurat Kecamatan Wado, 

dan; 
Sebelah Barat : Desa Ranggon dan Desa Neglasari  

Kecamatan Darmaraja. 
(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Sukamenak 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2003-
03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 840218 dan Y. 

9232552) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Sukamenak, dan Desa Neglasari dilanjutkan ke timur 

melalui kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.01.2010-03.2003.052 (Titik Koordinat : X. 840530 
dan Y. 9232553) yang berada di Bendungan Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2003-
03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 840218 dan Y. 

9232553) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Sukamenak, dan Desa Neglasari ke timur laut melalui 

kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2003-



 

 

03.2013.053 (Titik Koordinat : X. 840417 dan Y. 

9232999) yang berada di Bendungan Jatigede. 
   

  Pasal 9 
(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Sukaratu 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
Sebelah Utara : Desa Tarunajaya Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Timur : Desa Mekarasih Kecamatan Jatigede; 
Sebelah Selatan : Desa Darmajaya Kecamatan 

Darmaraja, dan; 
Sebelah Barat : Desa Tarunajaya dan Desa 

Darmaraja  Kecamatan Darmaraja. 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Sukaratu 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2005-

03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 839807 dan Y. 
9234886) yang berada di pertigaan Desa Sukaratu, Desa 

Tarunajaya dan Desa Darmaraja ke utara melewati area 
pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2005-

03.2015.001 (Titik Koordinat : X. 839834 dan Y. 
9235377) yang berada di Bendungan Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002-

03.2005.000 (Titik Koordinat : X. 839800 dan Y. 
9234243) yang berada di pertigaan Desa Darmajaya, 

Desa Sukaratu, dan Desa Darmaraja ke timur melalui 
jalan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2002-

03.2005.001 (Titik Koordinat : X. 837776 dan Y. 
9235471) yang berada di Bendungan Jatigede; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2002-

03.2005.000 (Titik Koordinat : X. 839800 dan Y. 
9234243) yang berada di pertigaan Desa Darmaraja, 

Desa Sukaratu, dan Desa Darmajaya ke utara melalui 
jalan dan pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2001-03.2005.001 (Titik Koordinat : X. 839777 
dan Y. 9234447) yang berada di pemukiman, 
dilanjutkan ke utara melewati area persawahan sampai 

ke Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2005-
03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 839807 dan Y. 

9234886) yang berada di pertigaan Desa Darmaraja, 
Desa Sukaratu, dan Desa Tarunajaya yang berada di 

sawah. 
   

  Pasal 10 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Cikeusi 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

Sebelah Utara : Desa Karangpakuan Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Timur : Desa Tarunajaya Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Selatan : Desa Cieunteung Kecamatan 

Darmaraja dan Desa Cimarga 
Kecamatan Cisitu, dan; 

Sebelah Barat : Desa Cinangsi  Kecamatan Cisitu. 

 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Cikeusi 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 



 

 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2010-

05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837477 dan Y. 
9236260) yang berada di pertigaan Desa Cikeusi, Desa 

Cinangsi, dan Desa Karangpakuan ke timur laut 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2006.001 (Titik Koordinat : X. 838004 
dan Y. 9236551) yang berada di jembatan, dilanjutkan 

ke timur  menyusuri sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2006-03.2009-03.2015.000 (Titik Koordinat : 
X. 838931 dan Y. 9236703) yang berada di pertigaan 

Desa Cikeusi, Desa Karangpakuan, dan Desa 
Tarunajaya; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2009-
03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 838628 dan Y. 

9236007) yang berada di pertigaan Desa Tarunajaya, 
Desa Cikeusi, dan Desa Cieunteung ke timur laut 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2006-03.2015.000 (Titik Koordinat : 
X. 838931 dan Y. 9236703) yang berada di pertigaan 

Desa Tarunajaya, Desa Cikeusi, dan Desa 
Karangpakuan di muara sungai kecil; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2009-
03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 838628 dan Y. 
9236007) yang berada di pertigaan Desa Cieunteung, 

Desa Cikeusi, dan Desa Tarunajaya ke barat daya 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2006-03.2009.001 (Titik Koordinat : X. 837776 
dan Y. 9235471) yang berada di hutan, dilanjutkan ke 

barat daya menyusuri hutan dan bukit sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2006-03.2009-05.2009-
05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 836310 dan Y. 

9235096) yang berada di perempatan Desa Cikeusi, 
Desa Cieunteung, Desa Cimarga dan Desa Cinangsi; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2009-
05.2009-05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 836310 dan 

Y. 9235096) yang berada di perempatan Desa Cikeusi, 
Desa Cinangsi, Desa Cimarga dan Desa Cieunteung ke 
timur laut menyusuri hutan dan bukit sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.03.2006-03.2010-05.2010.000 (Titik 
Koordinat : X. 837477 dan Y. 9236260) yang berada di 

pertigaan Desa Cikeusi, Desa Cinangsi, dan Desa 
Karangpakuan. 

   
  Pasal 11 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Karangpakuan 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
 

Sebelah Utara : Desa Pakualam Kecamatan 
Darmaraja; 

Sebelah Timur : Desa Jemah dan Desa Ciranggem 
Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Selatan : Desa Tarunajaya dan Desa Cikeusi 

Kecamatan Darmaraja dan Desa 
Cinangsi Kecamatan Cisitu, dan; 

Sebelah Barat : Desa Cinangsi, Desa Situmekar dan 
Desa Cisitu Kecamatan Cisitu. 

 
 

 



 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa 

Karangpakuan Kecamatan Darmaraja adalah sebagai 
berikut : 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011-
05.2001.000 (Titik Koordinat : X. 837735 dan Y. 

9238561) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Pakualam, dan Desa Cisitu ke tenggara melewati 

kebun dan hutan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2010-03.2011.001 (Titik Koordinat : X. 838466 
dan Y. 9238120) yang berada di Bendungan Jatigede, 

dilanjutkan ke timur melewati Bendungan Jatigede 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.002 

(Titik Koordinat : X. 839865 dan Y. 9238072) yang 
berada di kebun, dilanjutkan ke barat daya menyusuri 

Bendungan Jatigede sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2010-03.2011.003 (Titik Koordinat : X. 839154 
dan Y. 9237732) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 

tenggara melewati pemukiman sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.004 (Titik 

Koordinat : X. 839356 dan Y. 9237497) yang berada di 
jalan, dilanjutkan ke tenggara melewati pemukiman 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.005 
(Titik Koordinat : X. 839532 dan Y. 9237219) yang 
berada di Bendungan Jatigede, dilanjutkan ke timur 

laut menyusuri Bendungan Jatigede sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.006 (Titik 

Koordinat : X. 840250 dan Y. 9238060) yang berada di 
kebun; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2010-
05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837477 dan Y. 
9236260) yang berada di pertigaan Desa Cikeusi, Desa 

Cinangsi, dan Desa Karangpakuan ke timur laut 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2006.001 (Titik Koordinat : X. 838004 
dan Y. 9236551) yang berada di jembatan, dilanjutkan 

ke timur  menyusuri sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2006-03.2009-03.2015.000 (Titik Koordinat : 
X. 838931 dan Y. 9236703) yang berada di pertigaan 

Desa Cikeusi, Desa Karangpakuan, dan Desa 
Tarunajaya; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2010-
05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837477 dan Y. 

9236260) yang berada di pertigaan Desa Cikeusi, Desa 
Cinangsi, dan Desa Karangpakuan ke barat menyusuri 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-

05.2010.001 (Titik Koordinat : X. 836970 dan Y. 
9236387) yang berada di sawah, dilanjutkan ke utara 

menyusuri persawahan, melewati pemukiman sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002-

05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837369 dan Y. 
9237355) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Cinangsi, dan Desa Situmekar; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002-
05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837369 dan Y. 

9237355) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Situmekar, dan Desa Cinangsi ke timur menyusuri 

persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-



 

 

05.2002.001 (Titik Koordinat : X. 837822 dan Y. 

9237178) yang berada di Bendungan Jatigede, 
dilanjutkan ke utara menyusuri Bendungan Jatigede 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002.002 
(Titik Koordinat : X. 837845 dan Y. 9237733) yang 

berada di sawah, dilanjutkan ke barat menyusuri 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-

05.2001-05.2002.000 (Titik Koordinat : X. 837278 dan 
Y. 9237885) yang berada di pertigaan Desa 
Karangpakuan, Desa Situmekar, dan Desa Cisitu; 

e. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-
05.2002.000 (Titik Koordinat : X. 837278 dan Y. 

9237885) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Cisitu, dan Desa Situmekar ke utara melewati 

hutan  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-
05.2001.001 (Titik Koordinat : X. 837659 dan Y. 
9238372) yang berada di kebun, dilanjutkan ke utara 

melewati kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2010-03.2011-05.2001.000 (Titik Koordinat : 

X. 837735 dan Y. 9238561) yang berada di pertigaan 
Desa Karangpakuan, Desa Cisitu, dan Desa Pakualam. 

   
  Pasal 12 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Pakualam 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
Sebelah Utara : Desa Pajagan Kecamatan Cisitu; 

Sebelah Timur : Desa Cijeungjing dan Desa Jemah 
Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Selatan : Desa Karangpakuan Kecamatan 
Darmaraja, dan; 

Sebelah Barat : Desa Cigintung dan Desa Cisitu 

Kecamatan Cisitu. 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Pakualam 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

a. Batas Desa Pakualam dan Desa Pajagan berupa Titik 
Kartometrik 32.11.05.2003-05-05.2004-03.2010.000  
(Titik Koordinat : X. 838866 dan Y. 9240747) yang 

terletak di pertigaan Desa Pajagan, Desa Pakualam, dan 
Desa Cigintung, kemudian ke timur sampai di garis 

batas Desa Pakualam dan Desa Cijeungjing yang berada 
di Bendungan Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011-
05.2001.000 (Titik Koordinat : X. 837735 dan Y. 
9238561) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 

Desa Pakualam, dan Desa Cisitu ke tenggara melewati 
kebun dan hutan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2011.001 (Titik Koordinat : X. 838466 
dan Y. 9238120) yang berada di Bendungan Jatigede, 

dilanjutkan ke timur melewati Bendungan Jatigede 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.002 
(Titik Koordinat : X. 839865 dan Y. 9238072) yang 

berada di kebun, dilanjutkan ke barat daya menyusuri 
Bendungan Jatigede sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2011.003 (Titik Koordinat : X. 839154 
dan Y. 9237732) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 

tenggara melewati pemukiman sampai ke Titik 



 

 

Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.004 (Titik 

Koordinat : X. 839356 dan Y. 9237497) yang berada di 
jalan, dilanjutkan ke tenggara melewati pemukiman 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.005 
(Titik Koordinat : X. 839532 dan Y. 9237219) yang 

berada di Bendungan Jatigede, dilanjutkan ke timur 
laut menyusuri Bendungan Jatigede sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011.006 (Titik 
Koordinat : X. 840250 dan Y. 9238060) yang berada di 
kebun; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011-
05.2001.000 (Titik Koordinat : X. 837735 dan Y. 

9238561) yang berada di pertigaan Desa Pakualam, 
Desa Cisitu, dan Desa Karangpakuan ke utara melewati 

hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2010-05.2001-05.2004.000 (Titik Koordinat : 
X. 838220 dan Y. 9239818) yang berada di pertigaan 

Desa Pakualam, Desa Cisitu, dan Desa Cigintung; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838220 dan Y. 
9239818) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 

Desa Pakualam, dan Desa Cisitu ke utara menyusuri 
kebun  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-
05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 838201 dan Y. 

9239992) yang berada di kebun, dilanjutkan ke barat 
menyusuri kebun kemudian ke utara melewati kebun 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2004.002 
(Titik Koordinat : X. 838693 dan Y. 9240500) yang 

berada di sawah, dilanjutkan ke utara melewati 
persawahan sampai Titik Kartometrik 32.11.05.2003-
05-05.2004-03.2010.000 (Titik Koordinat : X. 838866 

dan Y. 9240747) yang berada di pertigaan Desa 
Cigintung, Desa Pakualam, dan Desa Pajagan. 

   
  Pasal 13 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Neglasari 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Ranggon Kecamatan 
Darmaraja; 

Sebelah Timur : Desa Sukamenak Kecamatan 
Darmaraja dan Desa Cisurat 

Kecamatan Wado; 
Sebelah Selatan : Desa Cisurat Kecamatan Wado, 

dan; 

Sebelah Barat : Desa Ranggon Kecamatan 
Darmaraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Neglasari 

Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2016-

03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 838980 dan Y. 
9231363) yang berada di pertigaan Desa Neglasari, Desa 
Ranggon, dan Desa Cisurat ke utara melalui kebun dan 

hutan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2016-
03.2013.001 (Titik Koordinat : X. 838828 dan Y. 

9232112) yang berada di persawahan, dilanjutkan ke 
timur laut melalui area persawahan sampai ke Titik 



 

 

Kartometrik 32.11.03.2016-03.2013.002 (Titik 

Koordinat : X. 839712 dan Y. 9232756) yang berada di 
jalan, dilanjutkan ke timur laut melalui area 

persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2016-
03.2013.003 (Titik Koordinat : X. 840043 dan Y. 

9233474) yang berada di Bendungan Jatigede; 
b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2003-

03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 840218 dan Y. 
9232553) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 
Sukamenak, dan Desa Neglasari ke timur laut melalui 

kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2003-
03.2013.053 (Titik Koordinat : X. 840417 dan Y. 

9232999) yang berada di Bendungan Jatigede; 
 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.01.2010-03.2016-
03.2013.000 (Titik Koordinat : X. 838980 dan Y. 
9231363) yang berada di pertigaan Desa Cisurat, Desa 

Ranggon, dan Desa Neglasari ke timur laut melalui 
hutan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.01.2010-

03.2013.001 (Titik Koordinat X. 839522 dan Y. 
9231720) yang berada di kebun, dilanjutkan ke utara 

melewati area kebun dan persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.01.2010-03.2013.002 (Titik 
Koordinat : X. 839821 dan Y. 9231979) yang berada di 

jalan, dilanjutkan ke timur laut melewati area kebun 
dan persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.01.2010-03.2003-03.2013.000 (Titik Koordinat : 
X. 840218 dan Y. 9232553) yang berada di pertigaan 

Desa Cisurat, Desa Neglasari, dan Desa Sukamenak. 
   
  Pasal 14 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Tarunajaya 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 

Sebelah Utara : Desa Karangpakuan Kecamatan 
Darmaraja; 

Sebelah Timur : Desa Ciranggem dan Desa Mekarasih 
Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Selatan : Desa Sukaratu dan Desa Darmaraja 

Kecamatan Darmaraja, dan; 
Sebelah Barat : Desa Cieunteung dan Desa Cikeusi 

Kecamatan Darmaraja. 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Tarunajaya 
Kecamatan Darmaraja adalah sebagai berikut : 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2005-

03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 839807 dan Y. 
9234886) yang berada di pertigaan Desa Sukaratu, Desa 

Tarunajaya dan Desa Darmaraja ke utara melewati area 
pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2005-

03.2015.001 (Titik Koordinat : X. 839834 dan Y. 
9235377) yang berada di Bendungan Jatigede; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2006-03.2009-

03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 838628 dan Y. 
9236007) yang berada di pertigaan Desa Tarunajaya, 

Desa Cikeusi, dan Desa Cieunteung ke timur laut 
menyusuri persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2006-03.2015.000 (Titik Koordinat : 



 

 

X. 838931 dan Y. 9236703) yang berada di pertigaan 

Desa Tarunajaya, Desa Cikeusi, dan Desa 
Karangpakuan di muara sungai kecil; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2005-
03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 839807 dan Y. 

9234886) yang berada di pertigaan Desa Darmaraja, 
Desa Tarunajaya dan Desa Sukaratu ke barat daya 

melewati area persawahan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2001-03.2015.001 (Titik Koordinat : X. 839235 
dan Y. 9234598) yang berada di pemukiman, 

dilanjutkan ke barat melewati pemukiman sampai ke 
Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2009-03.2015.000 

(Titik Koordinat : X. 839054 dan Y. 9234664) yang 
berada di pertigaan Desa Tarunajaya, Desa Darmaraja, 

dan Desa Cieunteung yang berada di jalan; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2001-03.2009-

03.2015.000 (Titik Koordinat : X. 839054 dan Y. 

9234664) yang berada di pertigaan Desa Tarunajaya, 
Desa Darmaraja, dan Desa Cieunteung ke barat laut 

melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2009-03.2015.001 (Titik Koordinat : X. 838686 

dan Y. 9235316) yang berada di jalan, dilanjutkan ke 
utara melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.03.2006-03.2009-03.2015.000 (Titik Koordinat : 

X. 838628 dan Y. 9236007) yang berada di pertigaan 
Desa Tarunajaya, Desa Cieunteung, dan Desa Cikeusi. 

   
  Pasal 15 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Cisitu 
Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Cigintung Kecamatan Cisitu; 
Sebelah Timur : Desa Pakualam dan Desa 

Karangpakuan Kecamatan 
Darmaraja; 

Sebelah Selatan : Desa Situmekar Kecamatan Cisitu, 
dan; 

Sebelah Barat : Desa Situmekar Kecamatan Cisitu. 
 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Cisitu 

Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut: 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 
9240329) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Cisitu, dan Desa Situmekar ke barat laut 

menyusuri areal persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2001-05.2004.001 (Titik 

Koordinat : X. 836913 dan Y. 9240077) yang berada di 
hutan, kemudian ke timur menyusuri kebun sampai ke 

Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2004.002 (Titik 
Koordinat : X. 837848 dan Y. 9239925) yang berada di 

jalan proyek, ke timur menyusuri kebun  Titik 
Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-05.2004.000 (Titik 
Koordinat : X. 838220 dan Y. 9239818) yang berada di 

pertigaan Desa Cigintung, Desa Cisitu, dan Desa 
Pakualam; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-03.2011-
05.2001.000 (Titik Koordinat : X. 837735 dan Y. 



 

 

9238561) yang berada di pertigaan Desa Pakualam, 

Desa Cisitu, dan Desa Karangpakuan ke utara melewati 
hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-05.2001-05.2004.000 (Titik Koordinat : 
X. 838220 dan Y. 9239818) yang berada di pertigaan 

Desa Pakualam, Desa Cisitu, dan Desa Cigintung; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-

05.2002.000 (Titik Koordinat : X. 837278 dan Y. 
9237885) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Cisitu, dan Desa Situmekar ke utara melewati 

hutan  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-
05.2001.001 (Titik Koordinat : X. 837659 dan Y. 

9238372) yang berada di kebun, dilanjutkan ke utara 
melewati kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.03.2010-03.2011-05.2001.000 (Titik Koordinat : 
X. 837735 dan Y. 9238561) yang berada di pertigaan 
Desa Karangpakuan, Desa Cisitu, dan Desa Pakualam; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-
05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 

9240329) yang berada di pertigaan Desa Situmekar, 
Desa Cisitu, dan Desa Cigintung ke selatan menyusuri 

sungai sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-
05.2002.003 (Titik Koordinat : X. 835992 dan Y. 
9240046) yang berada di sawah, dilanjutkan ke barat 

daya melewati area persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002.002 (Titik 

Koordinat : X. 835592 dan Y. 9239365) yang berada di 
pemukiman, dilanjutkan ke tenggara melewati 

pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-
05.2002.001 (Titik Koordinat : X. 835804 dan Y. 
9239215) yang berada di sawah, dilanjutkan ke 

tenggara melewati hutan dan kebun sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-05.2002.000 (Titik 

Koordinat : X. 837278 dan Y. 9237885) yang berada di 
pertigaan Desa Situmekar, Desa Cisitu, dan Desa 

Karangpakuan. 
   
  Pasal 16 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Situmekar 
Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Cijati Kecamatan Situraja dan 

Desa Cigintung Kecamatan Cisitu; 
Sebelah Timur : Desa Cisitu Kecamatan Cisitu dan 

Desa Karangpakuan Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Selatan : Desa Cinangsi Kecamatan Cisitu dan 

Desa Karangpakuan Kecamatan 
Darmaraja, dan; 

Sebelah Barat : Desa Linggajaya dan Desa 
Sundamekar Kecamatan Cisitu. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Situmekar 
Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut: 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006-
06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 834403 dan Y. 

9239967) yang berada di pertigaan Desa Cijati, Desa 
Situmekar, dan Desa Sundamekar ke timur laut 



 

 

melewati hutan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.05.2002-06.2011.001 (Titik Koordinat : X. 835048 
dan Y. 9240411) yang berada di pemukiman, 

dilanjutkan ke utara melewati pemukiman sampai ke 
Titik Kartometrik 32.11.05.2002-06.2011.002 (Titik 

Koordinat : X. 835087 dan Y. 9240618) yang berada di 
jalan, dilanjutkan ke tenggara melalui jalan sampai ke 

Titik Kartometrik 32.11.05.2002-06.2011.003 (Titik 
Koordinat : X. 835143 dan Y. 9240558) yang berada di 
sawah, dilanjutkan ke timur laut melewati sawah 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2004-
06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835523 dan Y. 

9240846) yang berada di pertigaan Desa Cijati, Desa 
Situmekar, dan Desa Cigintung; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2004-
06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835523 dan Y. 
9240846) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 

Desa Situmekar, dan Desa Cijati ke selatan menyusuri 
areal persawahan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.05.2002-05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 835725 
dan Y. 9240776) yang berada di pemukiman, 

dilanjutkan ke selatan menyusuri pemukiman sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2004.002 (Titik 
Koordinat : X. 835890 dan Y. 9240462) yang berada di 

sawah, dilanjutkan ke tenggara menyusuri persawahan 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 
9240329) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 

Desa Situmekar, dan Desa Cisitu; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 

9240329) yang berada di pertigaan Desa Situmekar, 
Desa Cisitu, dan Desa Cigintung ke selatan menyusuri 

sungai sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-
05.2002.003 (Titik Koordinat : X. 835992 dan Y. 

9240046) yang berada di sawah, dilanjutkan ke barat 
daya melewati area persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002.002 (Titik 

Koordinat : X. 835592 dan Y. 9239365) yang berada di 
pemukiman, dilanjutkan ke tenggara melewati 

pemukiman sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-
05.2002.001 (Titik Koordinat : X. 835804 dan Y. 

9239215) yang berada di sawah, dilanjutkan ke 
tenggara melewati hutan dan kebun sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-05.2002.000 (Titik 

Koordinat : X. 837278 dan Y. 9237885) yang berada di 
pertigaan Desa Situmekar, Desa Cisitu, dan Desa 

Karangpakuan; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002-

05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837369 dan Y. 
9237355) yang berada di pertigaan Desa Karangpakuan, 
Desa Situmekar, dan Desa Cinangsi ke timur menyusuri 

persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-
05.2002.001 (Titik Koordinat : X. 837822 dan Y. 

9237178) yang berada di Bendungan Jatigede, 
dilanjutkan ke utara menyusuri Bendungan Jatigede 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002.002 



 

 

(Titik Koordinat : X. 837845 dan Y. 9237733) yang 

berada di sawah, dilanjutkan ke barat menyusuri 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-

05.2001-05.2002.000 (Titik Koordinat : X. 837278 dan 
Y. 9237885) yang berada di pertigaan Desa 

Karangpakuan, Desa Situmekar, dan Desa Cisitu; 
e. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2002-

05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 837369 dan Y. 
9237355) yang berada di pertigaan Desa Cinangsi, Desa 
Situmekar, dan Desa Karangpakuan ke barat melewati 

hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2002-05.2006-05.2010.000 (Titik Koordinat : 

X. 836282 dan Y. 9237946) yang berada di pertigaan 
Desa Cinangsi, Desa Situmekar, dan Desa Linggajaya; 

f. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006-
05.2010.000 (Titik Koordinat : X. 836282 dan Y. 
9237946) yang berada di pertigaan Desa Linggajaya, 

Desa Situmekar, dan Desa Cinangsi ke barat laut 
melewati hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.05.2002-05.2006.005 (Titik Koordinat : X. 835614 
dan Y. 9238207) yang berada di sawah, dilanjutkan ke 

barat laut melewati persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006.004 (Titik 
Koordinat : X. 835494 dan Y. 9238575) yang berada di 

jalan, dilanjutkan ke barat laut melalui jalan sampai ke 
Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006.002 (Titik 

Koordinat : X. 835184 dan Y. 9239167) yang berada di 
sawah, dilanjutkan ke barat laut melewati persawahan 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006-
06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835005 dan Y. 
9239425) yang berada di pertigaan Desa Linggajaya, 

Desa Situmekar, dan Desa Sundamekar; 
g. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2002-

05.2006.002 (Titik Koordinat : X. 835005 dan Y. 
9239425) yang berada di pertigaan Desa Sundamekar, 

Desa Situmekar, dan Desa Linggajaya ke barat laut 
melewati persawahan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2002-05.2006.001 (Titik Koordinat : X. 834899 

dan Y. 9239639) yang berada di sawah, dilanjutkan ke 
barat laut melewati hutan dan kebun sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.05.2002-05.2006-06.2011.000 (Titik 
Koordinat : X. 834403 dan Y. 9239967) yang berada di 

pertigaan Desa Sundamekar, Desa Situmekar, dan Desa 
Cijati di hutan. 

   

  Pasal 17 
(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Pajagan 

Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut : 
 

Sebelah Utara : Desa Cilopang Kecamatan Cisitu dan 
Desa Karedok Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Timur : Desa Kadujaya dan Desa Cijeungjing 

Kecamatan Jatigede; 
Sebelah Selatan : Desa Pakualam Kecamatan 

Darmaraja, dan; 
Sebelah Barat : Desa Cigintung dan Desa Cilopang 

Kecamatan Cisitu. 
 



 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Pajagan 

Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut: 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05.2008.-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838866 dan Y. 
9240747) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 

Cigintung, dan Desa Cilopang ke selatan menyusuri 
kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05-

05.2004.002 (Titik Koordinat : X. 838869 dan Y. 
9241574) yang berada di jalan proyek, dilanjutkan ke 
timur melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.05.2003-05-05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 
838705 dan Y. 9241684) yang berada di jalan, 

dilanjutkan ke selatan menyusuri kebun Titik 
Kartometrik 32.11.05.2003-05-05.2004-03.2010.000 

(Titik Koordinat : X. 838589 dan Y. 9242105) yang 
berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa Cigintung, dan 
Desa Pakualam; 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05.2008-
26.2011.000 (Titik Koordinat : X. 839886 dan Y. 

9243496) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 
Karedok, Dan Desa Cilopang ke timur melewati kebun 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2003-26.2011.002 
(Titik Koordinat : X. 840621 dan Y. 9243306) yang 
berada di pemukiman, dilanjutkan ke timur laut 

melewati hutan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2003-26.2011.001 (Titik Koordinat : X. 841652 

dan Y. 9243712) yang berada di ladang; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-26.2011-

26.2002.000 (Titik Koordinat : X. 842115 dan Y. 
9242562) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 
Kadujaya, dan Desa Karedok ke barat daya melalui 

sungai sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2003-
26.2002.001 (Titik Koordinat : X. 842528 dan Y. 

9241956) yang berada di jembatan, dilanjutkan ke 
selatan melalui sungai sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.05.2003-26.2001-26.2002.000 (Titik Koordinat : 
X. 842315 dan Y. 9241399) yang berada di pertigaan 
Desa Pajagan, Desa Kadujaya, dan Desa Cijeungjing; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-26.2001-
26.2002.000 (Titik Koordinat : X. 842315 dan Y. 

9241399) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 
Cijeungjing, dan Desa Kadujaya ke selatan menyusuri 

aliran sungai dan melalui bendungan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2003-26.2001.001 (Titik 
Koordinat : X. 842283 dan Y. 9240966) yang berada di 

Bendungan Jatigede; 
e. Batas Desa Pajagan dan Desa Pakualam berupa Titik 

Kartometrik 32.11.05.2003-05-05.2004-03.2010.000  
(Titik Koordinat : X. 838866 dan Y. 9240747) yang 

terletak di pertigaan Desa Pajagan, Desa Pakualam, dan 
Desa Cigintung, kemudian ke timur sampai di garis 
batas Desa Pakualam dan Desa Cijeungjing yang berada 

di Bendungan Jatigede; 
f. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05.2008.-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838589 dan Y. 
9242105) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 

Cilopang, dan Desa Cigintung ke utara menyusuri 



 

 

sawah sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2003-

05.2008.001 (Titik Koordinat : X. 838767 dan Y. 
9242609) yang berada di kebun, dilanjutkan ke timur 

laut menyusuri kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2003-05.2008-26.2011.000 (Titik Koordinat : 

X. 839886 dan Y. 9243496) yang berada di pertigaan 
Desa Pajagan, Desa Cilopang, dan Desa Karedok. 

   

  Pasal 18 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Cigintung 
Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Ranjeng dan Desa Cilopang 

Kecamatan Cisitu; 
Sebelah Timur : Desa Pajagan Kecamatan Cisitu dan 

Desa Pakualam Kecamatan 

Darmaraja; 
Sebelah Selatan : Desa Cisitu Kecamatan Cisitu, dan; 

Sebelah Barat : Desa Situmekar Kecamatan Cisitu 
dan Desa Cijati Kecamatan Situraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Cigintung 
Kecamatan Cisitu adalah sebagai berikut: 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2004-05.2007-
05.2008.000 (Titik Koordinat : X. 837715 dan Y. 

9241734) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Ranjeng, dan Desa Cilopang ke barat daya 

menyusuri kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2004-05.2007.001 (Titik Koordinat : X. 837421 
dan Y. 9241329) yang berada di area persawahan, 

kemudian ke barat daya melewati persawahan sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.05.2004-05.2007-

06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835750 dan Y. 
9241313 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05.2008.-
05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838866 dan Y. 
9240747) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 

Cigintung, dan Desa Cilopang ke selatan menyusuri 
kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05-

05.2004.002 (Titik Koordinat : X. 838869 dan Y. 
9241574) yang berada di jalan proyek, dilanjutkan ke 

timur melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2003-05-05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 
838705 dan Y. 9241684) yang berada di jalan, 

dilanjutkan ke selatan menyusuri kebun Titik 
Kartometrik 32.11.05.2003-05-05.2004-03.2010.000 

(Titik Koordinat : X. 838589 dan Y. 9242105) yang 
berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa Cigintung, dan 

Desa Pakualam; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-05.2008.-

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838589 dan Y. 

9242105) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Cilopang, dan Desa Pajagan ke barat laut 

menyusuri kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2004-05.2007-05.2008.000 (Titik Koordinat : 

X. 837715 dan Y. 9241734) yang berada di pertigaan 
Desa Cigintung, Desa Cilopang, dan Desa Ranjeng; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-



 

 

05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 

9240329) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Cisitu, dan Desa Situmekar ke barat laut 

menyusuri areal persawahan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.05.2001-05.2004.001 (Titik 

Koordinat : X. 836913 dan Y. 9240077) yang berada di 
hutan, kemudian ke timur menyusuri kebun sampai ke 

Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2004.002 (Titik 
Koordinat : X. 837848 dan Y. 9239925) yang berada di 
jalan proyek, ke timur menyusuri kebun  Titik 

Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-05.2004.000 (Titik 
Koordinat : X. 838220 dan Y. 9239818) yang berada di 

pertigaan Desa Cigintung, Desa Cisitu, dan Desa 
Pakualam; 

e. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2001-
05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 838220 dan Y. 
9239818) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 

Desa Pakualam, dan Desa Cisitu ke utara menyusuri 
kebun  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-

05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 838201 dan Y. 
9239992) yang berada di kebun, dilanjutkan ke barat 

menyusuri kebun kemudian ke utara melewati kebun 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.03.2010-05.2004.002 
(Titik Koordinat : X. 838693 dan Y. 9240500) yang 

berada di sawah, dilanjutkan ke utara melewati 
persawahan sampai Titik Kartometrik 32.11.05.2003-

05-05.2004-03.2010.000 (Titik Koordinat : X. 838866 
dan Y. 9240747) yang berada di pertigaan Desa 

Cigintung, Desa Pakualam, dan Desa Pajagan; 
f. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2004-

06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835523 dan Y. 

9240846) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Situmekar, dan Desa Cijati ke selatan menyusuri 

areal persawahan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.05.2002-05.2004.001 (Titik Koordinat : X. 835725 

dan Y. 9240776) yang berada di pemukiman, 
dilanjutkan ke selatan menyusuri pemukiman sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.05.2002-05.2004.002 (Titik 

Koordinat : X. 835890 dan Y. 9240462) yang berada di 
sawah, dilanjutkan ke tenggara menyusuri persawahan 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2001-05.2002-
05.2004.000 (Titik Koordinat : X. 835972 dan Y. 

9240329) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Situmekar, dan Desa Cisitu; 

g. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2004-05.2007-

06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835523 dan Y. 
9240846) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 

Desa Cijati, dan Desa Ranjeng ke selatan menyusuri 
sungai sampai ke Titik Kartometrik 32.11.05.2002-

05.2004-06.2011.000 (Titik Koordinat : X. 835750 dan 
Y. 9241313) yang berada di pertigaan Desa Cigintung, 
Desa Cijati, dan Desa Situmekar. 

   
  Pasal 19 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Cijeungjing 
Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut : 

 



 

 

Sebelah Utara : Desa Cipeles dan Desa Mekarwangi 

Kecamatan Tomo; 
Sebelah Timur : Desa Cipicung Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Selatan : Desa Jemah Kecamatan Jatigede, 
dan; 

Sebelah Barat : Desa Kadujaya Kecamatan Jatigede, 
Desa Pajagan Kecamatan Cisitu dan 

Desa Pakualam Kecamatan 
Darmaraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Cijeungjing 
Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut: 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2011-
24.2007.000 (Titik Koordinat : X. 844173 dan Y. 

9244749) yang berada di pertigaan Desa Cijeungjing, 
Desa Cipeles, dan Desa Kadujaya ke tenggara melewati 
kebun dan jalan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2001-24.2007.010 (Titik Koordinat : X. 845090 
dan Y. 9244223) yang berada di saluran irigasi, 

dilanjutkan ke timur laut melalui aliran irigasi sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-

24.2007.000 (Titik Koordinat : X. 845836 dan Y. 
9244331) yang berada di perlimaan Desa Cijeungjing, 
Desa Cipeles, Desa Mekarwangi, Desa Jembarwangi, 

dan Desa Cipicung; 
b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-

24.2007.000 (Titik Koordinat : X. 845836 dan Y. 
9244331) yang berada di perlimaan Desa Cijeungjing, 

Desa Cipicung, Desa Mekarwangi, Desa Jembarwangi, 
dan Desa Cipeles ke barat daya melewati pemukiman 
sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005.001 

(Titik Koordinat : X. 845609 dan Y. 9244163) yang 
berada di jalan, dilanjutkan ke barat daya  melalui jalan 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005.002 
(Titik Koordinat : X. 845164 dan Y. 9243669) yang 

berada di kebun, dilanjutkan ke selatan  menyusuri 
perkebunan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-
26.2005.003 (Titik Koordinat : X. 844397 dan Y. 

9241474) yang berada di jalan, dilanjutkan ke tenggara 
melalui jalan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2001-26.2005.004 (Titik Koordinat : X. 844539 
dan Y. 9241181) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 

barat daya  menyusuri kebun sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-26.2010.000 (Titik 
Koordinat : X. 843944 dan Y. 9240588) yang berada di 

pertigaan Desa Cijeungjing, Desa Cipicung, dan Desa 
Jemah; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-
26.2010.000 (Titik Koordinat : X. 843944 dan Y. 

9240588) yang berada di pertigaan Desa Cijeungjing, 
Desa Jemah, dan Desa Cipicung ke barat melewati 
kebun  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-

26.2010.000 (Titik Koordinat : X. 843646 dan Y. 
9240598) yang berada di Bendungan Jatigede; 

d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-26.2001-
26.2002.000 (Titik Koordinat : X. 842315 dan Y. 

9241399) yang berada di pertigaan Desa Cijeungjing, 



 

 

Desa Kadujaya, dan Desa Pajagan ke timur laut 

melewati area bendungan sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2001-26.2002.001 (Titik Koordinat : X. 843147 

dan Y. 9241639) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 
utara melewati area hutan dan menyusuri aliran sungai 

sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2002.002 
(Titik Koordinat : X. 844028 dan Y. 9244152) yang 

berada di jalan, dilanjutkan ke utara menyusuri 
persawahan sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-
26.2002-26.2011.000 (Titik Koordinat : X. 844173 dan 

Y. 9244749) yang berada di pertigaan Desa Cijeungjing, 
Desa Kadujaya, dan Desa Cipeles yang berada di sungai; 

e. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.05.2003-26.2001-
26.2002.000 (Titik Koordinat : X. 842315 dan Y. 

9241399) yang berada di pertigaan Desa Pajagan, Desa 
Cijeungjing, dan Desa Kadujaya ke selatan menyusuri 
aliran sungai dan melalui bendungan sampai ke Titik 

Kartometrik 32.11.05.2003-26.2001.001 (Titik 
Koordinat : X. 842283 dan Y. 9240966) yang berada di 

Bendungan Jatigede. 
   

   
Pasal 20 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Mekarasih 

Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut : 
 

Sebelah Utara : Desa Ciranggem Kecamatan Jatigede; 
Sebelah Timur : Desa Sukamanah dan Desa 

Banjarsari Kecamatan Jatinunggal; 
Sebelah Selatan : Desa Sarimekar, Desa Sirnasari dan 

Desa Pawenang Kecamatan 

Jatinunggal, dan; 
Sebelah Barat : Desa Darmajaya, Desa Sukaratu dan 

Desa Tarunajaya Kecamatan 
Darmaraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Mekarasih 
Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut: 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008-
02.2007.000 (Titik Koordinat : X. 848329 dan Y. 

9234861) yang berada di perempatan Desa Ciranggem, 
Desa Cisampih, Desa Mekarasih, dan Desa Sukamanah 

ke barat melalui lembah dan area persawahan sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008.001 (Titik 
Koordinat : X. 846409 dan Y. 9234770) yang berada di 

sungai, dilanjutkan ke selatan melalui sungai sampai ke 
Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008.002 (Titik 

Koordinat : X. 846633 dan Y. 9234114) yang berada di 
sungai, dilanjutkan ke barat melewati persawahan, 

kebun, dan sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-26.2008.003 (Titik Koordinat : X. 845130 

dan Y. 9234709) yang berada di sungai, dilanjutkan ke 
barat daya melalui sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-26.2008.004 (Titik Koordinat : X. 844223 

dan Y. 9235358) yang berada di sungai, dilanjutkan ke 
barat melalui hutan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2009-26.2008.005 (Titik Koordinat : X. 843401 
dan Y. 9235476) yang berada di Bendungan Jatigede; 



 

 

b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008-

02.2007.000 (Titik Koordinat : X. 848329 dan Y. 
9234861) yang berada di pertigaan Desa Cisampih, Desa 

Ciranggem, dan Desa Mekarasih ke selatan melewati 
hutan  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2006-

02.2007.001 (Titik Koordinat : X. 848150 dan Y. 
9234275) yang berada di sungai, dilanjutkan ke barat 

daya menyusuri sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-02.2007.002 (Titik Koordinat : X. 847872 
dan Y. 9234248) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 

selatan melewati kebun dan hutan sampai ke Titik 
Kartometrik 32.11.26.2006-02.2007.003 (Titik 

Koordinat : X. 848539 dan Y. 9232817) yang berada di 
sungai, dilanjutkan ke selatan melewati hutan sampai 

ke Titik Kartometrik 32.11.26.2006-02.2005-
02.2007.000 (Titik Koordinat : X. 848408 dan Y. 
9231961) yang berada di pertigaan Desa Mekarasih, 

Desa Sukamanah, dan Desa Banjarsari; 
c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2006-02.2005-

02.2007.000 (Titik Koordinat : X. 848408 dan Y. 
9231961) yang berada di pertigaan Desa Mekarasih, 

Desa Banjarsari, dan Desa Sukamanah ke barat 
melewati sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-02.2005-02.2004.000 (Titik Koordinat : 

X. 847533 dan Y. 9231821) yang berada di pertigaan 
Desa Mekarasih, Desa Banjarsari, dan Desa Sarimekar. 

   
  

Pasal 21 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Ciranggem 
Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut : 

 

Sebelah Utara : Desa Jemah dan Desa Cisampih 
Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Timur : Desa Cisampih Kecamatan Jatigede 
dan Desa Sukamanah Kecamatan 

Jatinunggal; 
Sebelah Selatan : Desa Mekarasih Kecamatan Jatigede, 

dan; 

Sebelah Barat : Desa Karangpakuan dan Desa 
Tarunajaya Kecamatan Darmaraja. 

 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Ciranggem 

Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut: 

a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2009-
26.2008.000 (Titik Koordinat : X. 846125 dan Y. 

9237841) yang berada di pertigaan Desa Cisampih, Desa 
Ciranggem, dan Desa Jemah ke barat melewati hutan 

sampai ke TK.32.11.26.2010-26.2008.000 (Titik 
Koordinat : X. 844753 dan Y. 9237848) yang berada di 

Bendungan Jatigede; 
b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2009-

26.2008.000 (Titik Koordinat : X. 846125 dan Y. 
9237841) yang berada di pertigaan Desa Cisampih, Desa 
Ciranggem, dan Desa Jemah ke timur melewati hutan 

dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2009-
26.2008.001 (Titik Koordinat : X. 847602 dan Y. 



 

 

9236502) yang berada di kebun, dilanjutkan ke selatan 

melewati hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-26.2008-02.2007.000 (Titik Koordinat : 

X. 848329 dan Y. 9234861) yang berada di perempatan 
Desa Ciranggem, Desa Cisampih, Desa Mekarasih, dan 

Desa Sukamanah; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008-

02.2007.000 (Titik Koordinat : X. 848329 dan Y. 
9234861) yang berada di perempatan Desa Ciranggem, 
Desa Cisampih, Desa Mekarasih, dan Desa Sukamanah 

ke barat melalui lembah dan area persawahan sampai 
ke Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008.001 (Titik 

Koordinat : X. 846409 dan Y. 9234770) yang berada di 
sungai, dilanjutkan ke selatan melalui sungai sampai ke 

Titik Kartometrik 32.11.26.2006-26.2008.002 (Titik 
Koordinat : X. 846633 dan Y. 9234114) yang berada di 
sungai, dilanjutkan ke barat melewati persawahan, 

kebun, dan sungai sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2006-26.2008.003 (Titik Koordinat : X. 845130 

dan Y. 9234709) yang berada di sungai, dilanjutkan ke 
barat daya melalui sungai sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2006-26.2008.004 (Titik Koordinat : X. 844223 
dan Y. 9235358) yang berada di sungai, dilanjutkan ke 
barat melalui hutan sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2009-26.2008.005 (Titik Koordinat : X. 843401 
dan Y. 9235476) yang berada di Bendungan Jatigede. 

   
  Pasal 22 

(1) Penetapan dan Penegasan Garis Batas Desa Jemah 
Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut : 
Sebelah Utara : Desa Cijeungjing dan Desa Cipicung 

Kecamatan Jatigede; 
Sebelah Timur : Desa Cintajaya Kecamatan Jatigede; 

Sebelah Selatan : Desa Cisampih dan Desa Ciranggem 
Kecamatan Jatigede, dan; 

Sebelah Barat : Desa Karangpakuan dan Desa 
Pakualam Kecamatan Darmaraja. 

(2) Penetapan dan Penegasan Batas Wilayah Desa Jemah 

Kecamatan Jatigede adalah sebagai berikut: 
a. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-

26.2010.000 (Titik Koordinat : X. 843944 dan Y. 
9240588) yang berada di pertigaan Desa Cijeungjing, 

Desa Jemah, dan Desa Cipicung ke barat melewati 
kebun  sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-
26.2010.000 (Titik Koordinat : X. 843646 dan Y. 

9240598) yang berada di Bendungan Jatigede; 
b. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2005-

26.2004.000 (Titik Koordinat : X. 848177 dan Y. 
9238588) yang berada di pertigaan Desa Cipicung, Desa 

Jemah, dan Desa Cintajaya di igir bukit ke barat 
menyusuri igir bukit sampai ke Titik Kartometrik 
32.11.26.2010-26.2005.002 (Titik Koordinat : X. 847095 

dan Y. 9239318) yang berada di igir bukit, dilanjutkan 
ke barat menuruni igir bukit melewati hutan sampai ke 

Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2005.001 (Titik 
Koordinat : X. 844806 dan Y. 9240170) yang berada di 



 

 

jalan, dilanjutkan ke barat laut melewati kebun sampai 

ke Titik Kartometrik 32.11.26.2001-26.2005-
26.2010.000 (Titik Koordinat : X. 843944 dan Y. 

9240588) yang berada di pertigaan Desa Cipicung, Desa 
Jemah, dan Desa Cijeungjing; 

c. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2005-
26.2004.000 (Titik Koordinat : X. 848177 dan Y. 

9238588) yang berada di pertigaan Desa Cipicung, Desa 
Jemah, dan Desa Cintajaya di igir bukit ke tenggara 
menyusuri bukit sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2010-26.2009-26.2004.000 (Titik Koordinat : 
X. 848850 dan Y. 9238092) yang berada di pertigaan 

Desa Jemah, Desa Cintajaya, dan Desa Cisampih; 
d. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2009-

26.2004.000 (Titik Koordinat : X. 848850 dan Y. 
9238092) yang berada di pertigaan Desa Jemah, Desa 
Cisampih, dan Desa Cintajaya ke barat melewati hutan 

dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 32.11.26.2010-
26.2009.001 (Titik Koordinat : X. 847264 dan Y. 

9237894) yang berada di hutan, dilanjutkan ke barat 
melewati hutan dan kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2010-26.2009.002 (Titik Koordinat : X. 846334 
dan Y. 9238235) yang berada di kebun, dilanjutkan ke 
selatan melewati kebun sampai ke Titik Kartometrik 

32.11.26.2010-26.2009-26.2008.000 (Titik Koordinat : 
X. 846125 dan Y. 9237841) yang berada di pertigaan 

Desa Jemah, Desa Cisampih, dan Desa Ciranggem; 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

 

e. Dimulai dari Titik Kartometrik 32.11.26.2010-26.2009-

26.2008.000 (Titik Koordinat : X. 846125 dan Y. 
9237841) yang berada di pertigaan Desa Cisampih, Desa 

Ciranggem, dan Desa Jemah ke barat melewati hutan 
sampai ke TK.32.11.26.2010-26.2008.000 (Titik 

Koordinat : X. 844753 dan Y. 9237848) yang berada di 
Bendungan Jatigede. 

   
  BAB IV 

PENUTUP 

Pasal 23 
Peta batas Desa dan daftar titik koordinat tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Bupati yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

   
  Pasal 24 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  
Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya pada Berita 
Daerah Kabupaten Sumedang. 

 
Ditetapkan  di  Sumedang 
pada tanggal 20 Desember 2018 

 
BUPATI SUMEDANG, 

 
ttd 

 
DONY AHMAD MUNIR 

 

 

 

Diundangkan  di  Sumedang 
pada tanggal 20 Desember 2018 

 
Pj. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SUMEDANG, 

 

ttd 

AMIM 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMEDANG TAHUN  2018  NOMOR 78 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
ttd 

 
UJANG SUTISNA 

NIP. 19730906 199303 1 001 



LAMPIRAN PERATURAN BUPATI SUMEDANG 

NOMOR : 75 TAHUN 2018 
TENTANG 

PENETAPAN DAN PENEGASAN BATAS DESA DI WILAYAH GENANGAN WADUK JATIGEDE 

 



 
 

  



 
 

  



 

 
 

  



 
 



 
 



 
 

  



 
 

  



 
  



 
  



 
  



 
 

 



 
  



 
 

  



 
 

  



 
  



 
 

 



 
  



 
  



 
 

BUPATI SUMEDANG, 
 

ttd 
 

H. DONY AHMAD MUNIR 
 


